Дело № 1- 165/2019

УИД 25RS0015-01-2019-001189-10

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Дальнегорск 09 августа 2019 года

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Поломошновой Г.А.,

при секретаре судебного заседания Клыга Е.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Дальнегорска Федоровой А.И., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Селюкиной О.В., представившей удостоверение 

№ 1520 от 12.03.2008 г. и ордер № 296 от 09.08.2019 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...> 

<

...>

<

...> 

<

...>

<

дата> освобождена из ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю по отбытию наказания;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1, проживая по адресу: Приморский край, Дальнегорский городской округ, 

<

адрес>, совершила неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах:

Так она, на основании решения Дальнегорского районного суда Приморского края по делу № от 

<

дата>, обязана выплачивать алименты в размере 1/4 части всех видов заработной платы и (или) иного дохода на содержание ФИО2 №1, 

<

дата> года рождения, с зачислением на личный счет ребенка в отделении Сберегательного банка Российской Федерации ежемесячно, начиная с 

<

дата> и до совершеннолетия ребенка.

<

дата> в отделе судебных приставов по Дальнегорскому городскому округу в отношении ФИО1, на основании исполнительного листа, выданного Дальнегорским районным судом Приморского края по делу № от 

<

дата>, возбуждено исполнительное производство №-ИП, о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1.

Однако, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступлении в законную силу судебного решения, обязавшего ее выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего сына, будучи ознакомленной с постановлением о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, без уважительных причин, в нарушение решения суда, алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производила, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 11.12.2018 8года, вступившим в законную силу 22.12.2018 года, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде 40 часов обязательных работ, которое она отбыла.

Имея преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, избегая удержаний денежных средств, вопреки судебному решению, ФИО1, в период с 22.12.2018 года по 17.05.2019 года, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь физически здоровым и трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в КГБУ «Приморский центр занятости населения» в городе Дальнегорск с целью поиска подходящей работы и регистрации в качестве безработного не обращалась, добровольно материальной и иной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, имея доходы от случайных заработков, скрывала информацию о них от судебного пристава-исполнителя, алименты с полученных доходов ежемесячно, в нарушение решения суда, не платила.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделала, в период с 22.12.2018 года по 17.05.2019 года, вновь алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына - ФИО2 №1, 

<

дата> года рождения, не выплачивала, то есть совершила это деяние неоднократно.

В связи с этим у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам за период с 22.12.2018 года по 17.05.2019 года, что составило 

4 месяца 25 дней, в сумме 51 465 рублей 43 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаивается. После разъяснения ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, подтвердила свои показания, данные в ходе дознания, где, будучи допрошенной в качестве подозреваемой, показала, что она с 01.12.2018 г. проживает в 

<

адрес> Дальнегорского городского округа Приморского края у сожителя - ФИО3. Своего собственного жилья у нее не имеется.

Хронических заболеваний, лишающих её возможности трудиться не имеет, не является инвалидом и не получает какие-либо социальные выплаты от государства или иных государственных организаций.

С 2002 года она сожительствует с ФИО3 У них 

<

дата> родился сын ФИО2 №1. В свидетельстве о рождении ФИО2 №1 отцом записан ФИО3, матерью записана она. Сына ФИО2 №1 они воспитывали вместе, жили по 

<

адрес> г. Дальнегорск. В связи с тем, что сын Ю в школе учился плохо, его после первого класса направили учиться в КШИ 

<

адрес>. Примерно в конце декабря 2016 года, когда на время зимних каникул Ю находился в оздоровительном лагере «Ласточка», к ним домой пришли представители территориальной опеки и попечительства г. Дальнегорска и застали ее дома пьяную. Через некоторое время после этого, она на почте получила заказное письмо из Дальнегорского районного суда Приморского края, и узнала, что она и ее муж лишены родительских прав в отношении их сына ФИО2 №1. Также из решения суда следовало, что она обязана платить алименты на содержание сына в размере 1/4 части от своего дохода ежемесячно и до совершеннолетия сына.

Примерно в конце февраля 2017 года она была приглашена в отдел судебных приставов по Дальнегорскому городскому округу, где ее ознакомили и выдали копию постановления о возбуждении в отношении нее исполнительного производства с целью взыскания алиментов на содержание сына. Она ознакомилась с исполнительным листом, подписала предупреждение о том, что за неуплату алиментов ей может грозить административная и уголовная ответственность, а также что в случае, если она не будет работать то ее доход будет приравниваться к среднемесячной заработной плате по России, что намного больше, чем заработная плата по г. Дальнегорску.

В связи с неуплатой алиментов на содержание сына Ю, она была привлечена к уголовной и административной ответственности. Она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ в декабре 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края и подвергнута наказанию в виде 40 часов обязательных работ. Данное наказание она отбыла с 

<

дата> по 

<

дата>, и надеялась, что после отбытия наказания суда, ее возьмут на постоянную работу дворником в ООО «Старт». Однако, после того как она отбыла обязательные работы по постановлению суда, ее на работу не взяли. С тех пор она официально не может трудоустроиться, так как у нее нет образования и опыта работы, кроме того, она ходила в центр занятости населения в начале декабря 2018 года, но ее на учет в качестве безработной не поставили, так как она не смогла представить справку о последнем месте работы. До этого официально она работала в 2015 году в школе № г. Дальнегорска. С декабря 2018 года она проживает в 

<

адрес>, где она подрабатывает и ей за работу платили продуктами питания (хлебом, консервированной продукцией, и т.п.).

Своего сына Юру она последний раз видела в апреле 2018 года, когда она с ФИО3 находились в гостях у сына в КШИ 

<

адрес>. 

<

дата> она с ФИО3 также ездили в гости к сыну в КШИ 

<

адрес>, с собой они брали для сына сумку сладостей и фруктов, однако, когда они приехали в КШИ, оказалось, что Ю находится на плановом обследовании в 

<

адрес>. Поэтому, она оставила принесенные собой сладости и фрукты воспитателю, чтобы та раздала воспитанникам КШИ. С сыном они поддерживают связь через воспитателя - Ирину Борисовну, звонят ей на телефон и та передает телефон сыну для общения. С сыном созванивались очень давно.

За период с декабря 2018 года, она никакие подарки или иные ценные вещи сыну Ю не дарила и не передавала, алименты не выплачивает, так как она не может найти официальную работу. В центр занятости населения по г. Дальнегорску с целью поиска подходящей работы она в указанный период не обращалась, живет на случайные заработки и на пенсию сожителя ФИО3, за оказанием ей медицинской помощи в больницу или в какую-либо частную клинику она не обращалась, состояние ее здоровья нормальное и не препятствует ее трудоустройству.

Осознает, что совершила преступление в связи с неоднократной неуплатой алиментов на содержание сына. Раскаивается, вину признает полностью, постарается исправить ситуацию, трудоустроиться и заплатить алименты и образовавшуюся задолженность по алиментам (л.д. 100-104).

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ подтверждается следующими доказательствами по уголовному делу:

показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе дознания показал, что ранее он со своими родителями: мамой - Е. и папой - С. жили в г. Дальнегорск по 

<

адрес>, он учился в школе № г. Дальнегорска. Учился в школе плохо, в связи с чем, родители отдали его учиться и жить в КШИ 

<

адрес>. Ему известно, что его родителей суд лишил родительских прав в отношении него, однако, ему неизвестно, должны ли те платить алименты на его содержание и платят ли они алименты ему. Всем необходимым его обеспечивает администрация КШИ 

<

адрес>. Он своих родителей видел примерно год назад, они приезжали к нему в гости и подарили конфеты и фрукты. После этого он их не видел, какие-либо подарки или иные ценные вещи от родителей он не получал (л.д. 32-35);

показаниями законного представителя потерпевшего ФИО2 №1 – ФИО4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе дознания показала, что она работает социальным педагогом в КГОБУ «Краснореченская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат», которое расположено по адресу: Приморский край, Дальнегорский городской округ, 

<

адрес>. Согласно ее должностным обязанностям, она представляет интересы воспитанников КГОБУ «КШИ Краснореченский» в правоохранительных и других государственных органах. В связи с исполнением своих обязанностей, ей известно, что на основании распоряжения территориального отдела опеки и попечительства по Дальнегорскому городскому округу №-р от 

<

дата> несовершеннолетний ФИО2 №1, 

<

дата> года рождения, направлен на воспитание в КГОБУ «КШИ Краснореченский» и в настоящее время проживает и обучается в данном учреждении. ФИО2 №1 никто не усыновлял, тот находится на полном государственном обеспечении, на него заведено личное дело и заполнена анкета. Из содержания документов на ФИО2 №1 следует, что его родной матерью является ФИО1, 

<

дата> года рождения, отцом является ФИО3, 

<

дата> года рождения, которые решением Дальнегорского городского суда Приморского края от 

<

дата> лишены родительских прав в отношении сына ФИО2 №1 Согласно того же решения суда ФИО1 и ФИО3 обязаны ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО2 №1в размере 1/4 части всех видов заработной платы и (или) иного дохода, до совершеннолетия ребёнка. Алименты по решению суда, ФИО1 и ФИО3 должны перечислять на личный счет, открытый в Приморском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 №1 ФИО3 - отец ФИО2 №1, ежемесячно исправно платит алименты на содержания сына, так как тот является получателем пенсии по инвалидности и судебные приставы удерживают с его пенсии алименты на содержание сына. Однако, ФИО1 - мать ФИО2 №1, алименты на содержания сына ни разу не перечислила, что подтверждается справкой из банка. Все перечисления денежных средств на банковский счет ФИО2 №1 производились приставами, путем удержания с пенсии ФИО3 и капитализацией от банка.

Таким образом, ФИО1 не исполняет решение суда, алименты на содержание сына ФИО2 №1 не выплачивает, тем самым причиняет моральный вред сыну, так как ФИО2 №1 на накопленные деньги от перечисленных алиментов мог бы в будущем устроить свою жизнь, потратить на нужды связанные с учебой, то есть ФИО1 не выплачивая алименты на содержание сына, лишает сына на материальную обеспечение в будущем, тем самым нарушает Конституцию РФ и Семейный кодекс РФ, согласно которым, родители обязаны обеспечивать своих детей. ФИО1 судьбой сына интересуется редко, примерно два года назад она приходила к сыну, затем, в этом году, когда ФИО2 №1 находился на профилактическом обследовании в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3 приходили к сыну, но не смогли встретиться с ним. Через администрацию КГОБУ «КШИ Краснореченский», ФИО1 ничего ценного сыну не передавала.

Она ежемесячно посещает отдел судебных приставов Дальнегорского городского округа с целью выяснения причин неуплаты алиментов на содержание воспитанников их учреждения, в связи с чем, ей известно, что ФИО1 ранее была привлечена к уголовной и административной ответственности, но для себя должных выводов не сделала, решение суда по выплате алиментов не исполняет, не трудоустроена, живет на пенсию сожителя и время от времени подрабатывает у жителей 

<

адрес>, кроме того, она не хочет вставать на учет в центре занятости населения с целью поиска подходящей работы (л.д. 24-27);

показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе дознания показала, что у нее в производстве находится исполнительное производство №-ИП от 

<

дата>, возбужденное в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

...>, зарегистрированной по 

<

адрес> г. Дальнегорск Приморского края, фактически проживающей по 

<

адрес> Дальнегорского городского округа Приморского края на основании исполнительного листа по делу № от 

<

дата>, выданного Дальнегорским районным судом Приморского края, в связи с чем, она обязана платить алименты в размере 1/4 части всех видов заработной платы и (или) иного дохода на содержание ФИО2 №1, 

<

дата> года рождения, с зачислением на личный счет ребёнка в отделении Сберегательного банка РФ, ежемесячно, начиная с 

<

дата> и до совершеннолетия ребенка.

ФИО1 была уведомлена о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, ей был разъяснен порядок ежемесячной выплаты алиментов в установленном исполнительным документом размере и порядке. По исполнительному производству был установлен срок для добровольного исполнения требований, начиная с первых суток с момента получения должником копии исполнительного производства с разъяснением того, что взыскиваемую сумму можно перечислить на депозитный расчетный счет ОСП по Дальнегорскому городскому округу УФССП России по Приморскому краю или оплатить в отделе ОСП по Дальнегорскому городскому округу. Кроме того, ей было разъяснено, что в случае неисполнения требований исполнительных документов без уважительных причин в срок для добровольного исполнения, с нее будет взыскан исполнительный сбор в размере 7 % от подлежащей взысканию суммы или стоимости взыскиваемого имущества, но не менее 1000 рублей. А после истечения срока для добровольного исполнения исполнительного производства, судебным приставом-исполнителем принимаются меры для принудительного исполнения исполнительного производства в порядке, предусмотренном ФЗ «Об исполнительном производстве», в том числе путем обращения взыскание на имущество и имущественные права должника, или наложения ареста на имущество должника на срок требования об имущественных взысканиях. Так же ей было разъяснено, что при наличии чрезвычайных или иных непреодолимых обстоятельств, препятствующих исполнению выплат по алиментам, должник обязан уведомлять об этом судебного пристава - исполнителя.

После возбуждения исполнительного производства, судебным приставом - исполнителем через программное обеспечение программного комплекса АИС ФССП были направлены запросы в контрольно-регистрирующие органы (в МВД, центр занятости, пенсионный фонд, МИФНС, банки и иные кредитные организации) для установления зарегистрированных за должником на праве собственности имущества, транспортных средствах, а также денежных средствах. Также в ходе запросов устанавливается наличие уважительных причин, которые могут послужить основанием для освобождения должника от исполнения им наложенных судом обязательства по уплате алиментов, например, не страдает ли заболеваниями, препятствующими трудоустройству, имеет ли других детей, по которым выплачивает алименты. Из истребованных ответов на запросы следует, что у ФИО1 в собственности никакого имущества и банковских счетов нет, также у нее не имеется уважительной причины, которая бы освобождала ее от уплаты алиментов.

Несмотря на все вышеизложенные разъяснения, ФИО1, не имея уважительных причин, не платила алименты на содержание сына, в связи с этим привлекалась к уголовной ответственности. Также, 07.12.2018г.за неуплату алиментов, в отношении ФИО1 был составлен протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, материалы которого были направлены мировому судье судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края. 11.12.2018г. постановлением указанного мирового судьи ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 40 часов обязательных работ. Данное решение мирового судьи вступило в законную силу 22.12.2018г., ФИО1 постановление не оспаривала. Административное наказание ФИО1 отбыла в ООО «Старт» и в настоящее время является лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов на содержание детей. Однако, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1 алименты на содержание сына не платила, никаких мер по уплате алиментов и погашению задолженностей по алиментам не принимает, постоянную работу не имеет, в органы службы занятости с целью поиска подходящей работы не обращалась и на учет не вставала, самостоятельных мер по трудоустройству не предпринимает, живет на случайные заработки и на пенсию сожителя ФИО3 В виду того, что ФИО1 не представляла документы, подтверждающие ее доход за указанный период, задолженность по алиментам у нее сформирована в соответствии с п.4 ст.113 Семейного кодекса РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации. Несовершеннолетний ФИО2 №1 в настоящее время проживает в КШИ 

<

адрес>, которому алименты на его сберегательный счет перечисляются только с пенсии его отца - ФИО3 (л.д. 36-39);

а также письменными доказательствами по уголовному делу, оглашенными в судебном заседании: 

рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО5 от 

<

дата> об обнаружении в действиях ФИО1, признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно (л.д. 6);

постановлением о расчете задолженности по алиментам от 

<

дата>, согласно которому, должнику ФИО1 определена задолженность за период с 

<

дата> по 

<

дата>, то есть за 

4 месяца 25 дней, в размере 51 465 рублей 43 копеек (л.д. 161);

справкой № от 

<

дата> из отделения КГБУ «Приморский центр занятости населения» в г. Дальнегорск, согласно которой ФИО1, 

<

дата> года рождения, не состояла на учете в центре занятости населения в качестве безработной (л.д. 119);

копией свидетельства о рождении ФИО2 №1, 

<

дата> года рождения, выданным 

<

дата> отделом ЗАГС администрации Дальнегорского городского округа Приморского края, согласно которому в графе отец указан ФИО3, мать - ФИО1 (л.д. 150);

протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому судебный пристав-исполнитель ФИО5 добровольно выдала из материалов исполнительного производства №-ИП документы: исполнительный лист по делу № от 

<

дата> на 4 листах; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на 3 листах; предупреждение от 

<

дата> на 1 листе; постановление мирового судьи по делу № от 

<

дата> на 2 листах; справку из ООО «Старт» от 

<

дата> на 1 листе (л.д. 42-44);

протоколом осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: исполнительный лист по делу № от 

<

дата> на 4 листах; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на 3 листах; предупреждение от 

<

дата> на 1 листе; постановление мирового судьи по делу № от 

<

дата> на 2 листах; справка из ООО «Старт» от 

<

дата> на 1 листе (л.д. 54-56);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которому в качестве вещественных доказательств к уголовному делу приобщены следующие документы из материалов исполнительного производства №-ИП документы: исполнительный лист по делу № от 

<

дата> на 4 листах; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на 3 листах; предупреждение от 

<

дата> на 1 листе; постановление мирового судьи по делу № от 

<

дата> на 2 листах; справка из ООО «Старт» от 

<

дата> на 1 листе (л.д. 84);

решением Дальнегорского районного суда Приморского края по делу № от 

<

дата>, которым постановлено: взыскать с ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

...>, алименты в размере 1/4 части всех видов заработной платы и (или) иного дохода на содержание ФИО2 №1, 

<

дата> года рождения, с зачислением на личный счет ребенка в отделении Сберегательного банка Российской Федерации. Взыскание алиментов производить ежемесячно, начиная с 

<

дата> и до совершеннолетия ребенка (л.д. 143-147).

Оценив в совокупности все собранные и оглашенные по делу доказательства, суд считает, что общественно опасное деяние, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО1 имело место, совершила его подсудимая ФИО1

Содеянное подсудимой ФИО1 содержит состав преступления, предусмотренный ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Вина подсудимой ФИО1 нашла полное подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании и отраженных в приговоре доказательств, оцененных судом в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ. 

Суд считает, что все указанные в приговоре доказательства, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, и учитывает, что по месту жительства (Приморский край, Дальнегорский городской округ, 

<

адрес>) она характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с 

<

дата> с диагнозом: «Синдром зависимости от алкоголя. Средняя стадия», судима.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства обстоятельство, предусмотренное п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного, в отношении подсудимой ФИО1, по следующим основаниям.

Обстоятельства, смягчающие наказание, признаются таковыми с учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела.

Судом установлено, что преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, в совершении которого обвиняется ФИО6, совершено ею в отношении несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 №1, 

<

дата> года рождения, и связано с нарушением прав этого же ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

С учетом изложенного, и в соответствии с требованиями ст. 43 УК РФ суд считает, возможным дать шанс подсудимой на исправление без изоляции от общества и назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать КОРОТКУЮ Е. В. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и в соответствии с санкцией данной статьи назначить ей наказание 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на Короткую Е. В. в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, где отмечаться в установленные уголовно-исполнительной инспекции дни; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: исполнительный лист по делу № от 

<

дата> на 4 листах, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на 3 листах, предупреждение от 

<

дата> на 1 листе, постановление мирового судьи по делу № от 

<

дата> на 2 листах, справку из ООО «Старт» от 

<

дата> на 1 листе, хранящиеся в исполнительном производстве №-ИП, хранить там же при исполнительном производстве.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Дальнегорский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем присутствии при рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции.

Осужденная также вправе подать дополнительную апелляционную жалобу, которая может быть подана не позднее 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий судья Г.А. Поломошнова